

证券代码：688472

证券简称：阿特斯

公告编号：2024-006

阿特斯阳光电力集团股份有限公司 2023 年度业绩快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载阿特斯阳光电力集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	5,130,956.08	4,753,608.67	7.94
营业利润	345,786.72	250,805.31	37.87
利润总额	320,182.48	261,873.91	22.27
归属于母公司所有者的净利润	290,325.17	215,685.09	34.61
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	290,300.61	206,152.99	40.82
基本每股收益（元）	0.86	0.70	22.86
加权平均净资产	17.67%	20.48%	下降 2.81

产收益率			个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	6,560,314.63	4,830,019.75	35.82
归属于母公司的所有者权益	2,141,817.77	1,166,313.16	83.64
股本	368,821.73	306,600.00	20.29
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	5.81	3.80	52.89

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 5,130,956.08 万元，较上年同期增长 7.94%；营业利润 345,786.72 万元，较上年同期增长 37.87%；利润总额 320,182.48 万元，较上年同期增长 22.27%；实现归属于母公司所有者的净利润 290,325.17 万元，较上年同期增长 34.61%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 290,300.61 万元，较上年同期增长 40.82%；基本每股收益 0.86 元，较上年同期增长 22.86%。

2023 年末，公司总资产 6,560,314.63 万元，较年初增长 35.82%；归属于母公司的所有者权益 2,141,817.77 万元，较年初增加 83.64%。

（二）主要指标变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司营业利润同比增长 37.87%，归属于母公司所有者的净利润同比增长 34.61%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 40.82%，主要原因系公司光伏组件、系统产品销量增长，同时公司受益于一体化产能结构优化，产品综合成本下降，经营业绩提升。

2、报告期内，公司总资产较年初增长 35.82%，主要系：1）公司首次公开发行股票募集资金增加；2）公司加强垂直一体化的产能布局，在建工程和固定资产均有增加。

3、报告期内，归属于母公司的所有者权益同比增长 83.64%，归属于母公司所有者的每股净资产同比增长 52.89%，主要系公司首次公开发行股票导致股本、资本公积增加以及公司净利润增长的综合影响所致。

（三）其他说明

报告期内，得益于全球对绿色能源的巨大需求和“双碳”目标的驱动，光伏市场需求旺盛，公司基于光伏组件先进技术、国际化领先经营能力、品牌和渠道、运营效率等方面的优势，稳步提升组件业务的市场规模和盈利能力，多管齐下带动公司营业收入及营业利润大幅增长。同时，公司充分发挥全新 N 型产能布局的后发优势，迅速实现 N 型技术的升级，提升一体化产能布局和产业链上下协同效应，持续推进运营端降本增效。在储能业务领域，公司发挥储能业务在手订单多、海外市场渠道广和服务能力强的优势，围绕储能业务打造第二增长曲线，为公司在国内外市场以及光储两个赛道齐头并进夯实基础。

非经常性损益方面：公司位于德国的子公司 Canadian Solar EMEA GmbH（以下简称“阿特斯德国”）与 METKA EGN Ltd.（以下简称“METKA”）之间因 2020 年 12 月 22 日签订的组件买卖框架合同产生争议，并于伦敦国际仲裁院（LCIA）进行仲裁，目前，双方已于 2024 年 1 月最终达成和解，和解主要内容为阿特斯德国同意支付给 METKA 3,900 万美元，并承担仲裁相关的 419 万美元费用之后，双方终止仲裁程序并不再就该组件买卖框架合同提起任何新的主张。根据公司实际控制人在首次公开发行股票并在科创板上市时出具的承诺，“该等仲裁纠纷导致公司受到任何超过 500 万美元的经济损失，将无条件代公司承担超额损失部分，并保证今后不会就此向公司进行追偿”。截至 2023 年 12 月 31 日，公司已全额将相关赔偿损失和律师费计入当期损益，该笔和解对本年度公司净利润影响为 3,271 万美元。截止本公告披露日，公司已收到实际控制人承诺代偿的超过 500 万美元差额的全部代偿款项并计入所有者权益（资本公积）。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

本公告所载公司 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

阿特斯阳光电力集团股份有限公司董事会

2024 年 2 月 29 日